
PROVINCIA DI COMO

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE   N. 1718 / 2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) E VESTIARIO PER IL 
PERSONALE DEL SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE 
DEL TERRITORIO - SMART CIG Z98392C1E3. 

LA  RESPONSABILE

PREMESSO che, a seguito di  verifiche eseguite all’interno del Settore Tutela Ambientale e 
Pianificazione  del  Territorio,  si  evidenzia  la  necessità  di  provvedere  all’integrazione  ed  al 
rinnovo dei presidi di sicurezza (DPI) nonché vestiario per lo svolgimento dell’attività lavorativa 
in dotazione al personale assegnato, nel pieno rispetto delle disposizioni dettate dal D.Lgs. 
81/08 e s.m.i e precisamente:

n. 6 scarpe antinfortunistiche M;
n. 6 scarpe antinfortunistiche F;
n. 1 pantaloni lavoro verde militare;
n. 1 maglione collo alto verde militare;
n. 2 T-shirt uomo verde militare; 
n. 2 giaccone invernale triplo uso;
n. 12 elmetto protettivo;
n. 5 occhiali di protezione;
n. 10 gilet alta visibilità con ricamo logo provincia;
n. 4 stivali antinfortunistici;
n. 3 guanto p. chimica verde nitrile;
n. 8 pantaloni multitasche da lavoro; 
n. 9 pile 2 tasche con zip lunga;
n. 9 ricamo petto su pile;

per la determina a contrarre

RICHIAMATI

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 -  cosi come 
disciplinato in  via  transitoria,  dall’art.1,  comma 2,  lett.  a)  del  D.l  del  16 luglio  2020,n.76 
convertito  in  legge  11  settembre  2020,  n.120 -  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 

Copia informatica per consultazione



fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico - professionali, ove richiesti;

 - l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 e specificatamente:

 il fine: fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) e vestiario per il personale 
del  Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del  Territorio, nel  pieno rispetto  delle 
disposizioni dettate dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;

 l’oggetto  e  le  caratteristiche:  fornitura  Dispositivi  di  Protezione  Individuale  (DPI)  e 
vestiario per il personale del Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
a) del D. Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. mediante ricorso al mercato elettronico;

 le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  la  fornitura  di  tali  beni  come  da  dettagli 
declinati nell’ordine stipulato tramite MEPA;

VERIFICATO preliminarmente che, per la tipologia della fornitura in oggetto, allo stato attuale 
non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della 
Legge 23.12.99 n. 488;
DATO ATTO che l’importo della fornitura è inferiore alla soglia di € 5.000,00 ma si ritiene 
comunque  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  MEPA per  lo 
svolgimento della procedura di affidamento diretto;

 per le modalità di acquisto

 RICHIAMATO l’art. 1, comma 130, della legge di bilancio 2019 (Legge 145/2018) di modifica 
del comma 450 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006 che, nella versione attuale, recita:  “Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni  
ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti  
nazionali  di  previdenza  e  assistenza  sociale  pubblici  e  le  agenzie  fiscali  di  cui  al  decreto  
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a  
5.000 euro e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo comunitario,  sono tenute a  fare  ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all’articolo  328,  comma  1,  del  
regolamento  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207…  
omissis”;

   per l’affidamento della fornitura

DATO ATTO che:
- per l’esigenza di uniformità con i dispositivi e il vestiario a disposizione è stata individuata sul  
M.E.P.A. l’offerta n. OFF 1796 proposta dalla ditta CDG DIVISE by Casa della Gomma Srl  -  
Como, già fornitrice del Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio,  per un costo 
complessivo di Euro 2.459,01= oltre IVA 22%;
- è stata, pertanto, predisposta in MEPA la procedura di acquisto n. ID 162629, allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che:

- è stato acquisito lo smart CIG  Z98392C1E3 da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 
presente procedura;

- ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, 

Copia informatica per consultazione



a  pena  di  nullità  e  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  €  40.000,00=, 
mediante invio e accettazione dell’ordine in piattaforma;

VISTO:

- la  dichiarazione  ex  art  53,  comma  16-ter,  del  D.Lgs  n.165/2001  (Clausola  di 
pantouflage), agli atti d’ufficio;

-  il  Durc  regolare  della  ditta  CDG  DIVISE  by  Casa  della  Gomma  Srl  -  Como  – 
INPS_33014652 valido sino al 04/02/2023, agli atti d’ufficio;

- la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 
luglio 2021 n. 108 (clausola lavori analoghi), agli atti d’ufficio;

- che non risultano a carico dell’impresa, alla data del 19/12/2022, presso il casellario 
informatico  di  ANAC,  annotazione  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a 
violazioni accertate che comportino l’esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche;

ATTESO che  l’Amministrazione  appaltante,  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale dichiarati dalla ditta, ha richiesto, in data 19/12/2022:
-  il certificato di regolarità fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di Como, ai sensi dell’art. 71 e 
ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, ad oggi non pervenuto;
- il certificato DEL CASELLARIO GIUDIZIALE, ai sensi dell’art.39 del DPR 14.11.2002 n.313, ad 
oggi non pervenuto;
-  in  considerazione  dell’urgenza  del  servizio  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi,  dando  atto  che,  nel  caso  in  cui  le  verifiche 
disposte, sulle dichiarazioni prodotte dalla Ditta abbiano esito negativo si procederà alla revoca 
della fornitura stessa;

CONSIDERATO che la documentazione di cui sopra è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

RITENUTO conseguentemente di poter disporre l’aggiudicazione della fornitura di Dispositivi di 
Protezione  Individuale  (DPI)  e  vestiario  per  il  personale  del  Settore  Tutela  Ambientale  e 
Pianificazione del Territorio all’operatore economico CDG DIVISE by Casa della Gomma -  Via 
dei Mulini, 31 - 22100 - Como (CO) - Codice fiscal /partita IVA 01811140013 - per un importo 
di Euro 2.459,01 oltre IVA 22%;

DATO ATTO che la spesa complessiva pari a Euro 3.000,00 (IVA 22% inclusa) trova copertura 
finanziaria alla  Missione 09 – Programma 02 -  Cap. 18912/0 – codice del  piano dei  conti 
integrato 1030102 (macro livello IV);

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

VISTE:
- La  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  24/03/2022  di  approvazione  del 

Bilancio di Previsione 2022/2024 e s.m.i.;
- La  deliberazione  del  Presidente  n.  53  del  29/03/2022  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare, per quanto in premessa specificato, la procedura di acquisto sul MEPA  n. ID 
162629,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale   e  di 
procedere alla definizione contrattuale per il tramite della piattaforma del Mercato Elettronico 
Pubbliche Amministrazioni, affidando alla ditta CDG DIVISE by Casa della Gomma S.R.L. – Via 
dei Mulini, 31 - 22100 - Como (CO) Casa della Gomma S.R.L. – Via dei Mulini, 31 22100 Como 
(CO)  Codice  fiscale  /partita  IVA 018111400132 -   la  fornitura  di  Dispositivi  di  Protezione 

Copia informatica per consultazione



Individuale (DPI) e vestiario per il personale del Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del 
Territorio, come sotto indicato per un importo complessivo di € 3.000,00 (IVA 22% inclusa):

n. 6 scarpe antinfortunistiche M;
n. 6 scarpe antinfortunistiche F;
n. 1 pantaloni lavoro verde militare;
n. 1 maglione collo alto verde militare;
n. 2 T-shirt uomo verde militare; 
n. 2 giaccone invernale triplo uso;
n. 12 elmetto protettivo;
n. 5 occhiali di protezione;
n. 10 gilet alta visibilità con ricamo logo provincia;
n. 4 stivali antinfortunistici;
n. 3 guanto p. chimica verde nitrile;
n. 8 pantaloni multitasche da lavoro; 
n. 9 pile 2 tasche con zip lunga;
n. 9 ricamo petto su pile;

2. di impegnare la somma di Euro 3.000,00 (IVA 22% inclusa) a con imputazione alla Missione 
09 – Programma 02 - Cap. 18912/0 – codice del piano dei conti integrato 1030102 (macro 
livello IV);

3. di dare atto altresì che la somma di Euro 3.000,00 (IVA 22%) è esigibile nell’anno 2022;

4. di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi  di 
ordine tramite il Mercato della Pubblica Amministrazione;

5.  di  precisare  che  si  provvederà  alla  liquidazione  alla  ditta  di  cui  al  cui  al  punto  1)  su 
presentazione di regolare fattura, previo riscontro di corrispondenza del servizio con quanto 
pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 21/12/2022 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
	
�


�
�
�

�


��
�
�

�
��
�
�
��
�
��
�
�

�
��
�
��
�
��
�
�
�
�
�
�
�
��
��


�
��
�	
�
�
�
�
��
��
	
�
��
��
��
�
��

�������������� !"������##���������$�%&%'())

*�� ��!������� +!�������$�,-.-.(

�/01023042562/78 9:;<

�=$�*=8>?7@=2 ABCBCD

 870>?�07?/3$�E2=2�F �EG �DHIDC�A�I

 870>?�!/0>8�70�*=8J?338�F !*G 
K;�LM:N:;O:

�3=@P?/38�70�2>Q@0R38 	:�S

�232�>=?2108/? ADTACTCUCC�AUVUC

E08=/0�W?=�2>>?332108/? �X<KM;<�YSZKMSO<Z<�S�LSMO<M:�[SYYS�[SOS�[<�<;Z<K

E08=/0�W?=�2//@\\2P?/38 �X<KM;<�YSZKMSO<Z<�S�LSMO<M:�[SYYS�[SOS�[<�<;Z<K

�8P?�]2R? �M[<;:

�=$�]2R? Û̂HD__

`

`

��a��#�"������!bb��*�� ��!������� +!����

��a��#�"������!bb��a������bb��*�� ��!��

���
�
���������	��/3?�2>Q@0=?/3?

!]]0>08 ��������	9��
����������
��������
����������������

HUUUcB_UAII 870>?�]0R>2\? 
K;�LM:N:;O: 870>?�@/048>8�@]]0>08��*�

�/70=0118�R?7? 
���9�����
����AcH

 033d CCAUU�e���	�f��g

�?>2W038�3?\?]8/0>8 UIACIUIcU

�P20\ �
�h����9�
�i���
�
���h��	�h��

�
������9�
��T���V���9
��̂c�ĉ�_Û�*@/38��=70/2/3?

�������bbj�##�������"����

,�5)*�� ��!������� +!�������$�,-.-.(�k��������������� !"������##���������$�%&%'())

Copia informatica per consultazione



�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
	
�


�
�
�

�


��
�
�

�
��
�
�
��
�
��
�
�

�
��
�
��
�
��
�
�
�
�
�
�
�
��
��


�
��
�	
�
�
�
�
��
��
	
�
��
��
��
�
��

�������������� !"������##���������$�%&%'())

*�� ��!������� +!�������$�,-.-.(

�������������		�

*/0121/��3/

�45/6217�148497:257

;;<==�>���	�?��@ 211A

=B<C;DD<C

�:E202FF7�G4E4

=<H<<I==<B;

�/J27:4��752/84

���

�
��K�����������		�L���M/28


�������	���
��;N

O70M/�G75241/02/

O��������� ���������


���P�����
����<IHQ���	�?��	�@

#7E/821A�E2�6/J/M4:17 
RS�TUVWVSXV

�:E202FF7�E2�57:G4J:/


���P�����
����<IHQ���	�?��	�@�:E202FF7�E2�9/11Y0/F27:4

��O��#�"�������� ����Z�����O���!��"����

�:E25/�2:�[�8/�\Y71/�576401/�E/2�97:E2

*����]2:G402G52�&�G4�:7:�Y1282FF40/2�97:E2

*���̂

=

�400/::7�Y1282FF/12�97:E2�*����640

\Y4G17�/5\Y2G17_

R

�4�̀/2�:454GG21A�E2�/884J/04�Y:

E75YM4:17�/88a70E2:4�Y1282FF/�\Y4G17

G6/F27


RS�TUVWVSXV

!b����������O��#�"����

.�c)*�� ��!������� +!�������$�,-.-.(�d��������������� !"������##���������$�%&%'())

Copia informatica per consultazione



�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
	
�


�
�
�

�


��
�
�

�
��
�
�
��
�
��
�
�

�
��
�
��
�
��
�
�
�
�
�
�
�
��
��


�
��
�	
�
�
�
�
��
��
	
�
��
��
��
�
��

�������������� !"������##���������$�%&%'())

*�� ��!������� +!�������$�,-.-.(

 /0123�45612/7/ �3825191/:3 *5399/ +;4:616<�71=;/64

����>

�?@/56/�����3827;84


��� ������������ �A"��!��

�����

B�CDEFGHIJKLMMN I CC�O B�CDEFGHI

�13@17/P/�32/:/?12/

�/6473����

Q�.(((R((�/6473�/501:3�S����1:27;84T


NU�KVLWLUXL

�/6473�/501:3S����3827;84T

B�EDHGFY

B�CDEFGHI

�/6473�82/:61�4@@712461

Z�[)*�� ��!������� +!�������$�,-.-.(�\��������������� !"������##���������$�%&%'())

Copia informatica per consultazione



�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
	
�


�
�
�

�


��
�
�

�
��
�
�
��
�
��
�
�

�
��
�
��
�
��
�
�
�
�
�
�
�
��
��


�
��
�	
�
�
�
�
��
��
	
�
��
��
��
�
��

�������������� !"������##���������$�%&%'())

*�� ��!������� +!�������$�,-.-.(

/����0123�4� /�
���������������������
�����4� /

567887�879:;97<<7�9=>�?6@6;7�4�AB6;=C�4��:?68=���
/�DEF00DGG4E�4� /�HIE2JG0�4� /�9=KK:�4�

/��������4� /�
����4� /�87<K7LA>74?64;68A>=KK74;0945:6B54

87<K7LA>=4?64;68A>=KK7MN95�4� /��7;7�?=<<7�5:OO7�4� /�3G�56:>B6�<7@:>7L6@6�4�

/�0�9=KK:�4� /�0G�9=KK:�4� /�78PA6;L:�4� /�:QQ=>L7

0123M9?Q�4� /�DEF00DGG4E/��B6Q:>O6�9=>�O6<6L7>6�4� /�567887�879:;97<<7�9=>�?6@6;7�4

/�
��4� /����4� /�O7L=>67<=�;6BL=L68:�4� /


��4� /�567<<:�4�

/�
��4� /����4� /�
��4� /�9<A>6;L756:B7<=�4

/�;A�O6;A>7�4� /�O6;L:�;6BL=L68:�4�

/�
��4� /�AB6;=C�4� /�
�


���������������������
����


���


:B�9>=;=BL=

 RSTUV�WXYTURZR

�R[V�UR[[VXUTWZV

 V\YXR�ST�UR]YR

 WXWYYVXT]YTÛV

���� �_��*��� �*�_�

�VYYẀZTR�WXYTURZT

a�b)*�� ��!������� +!�������$�,-.-.(�c��������������� !"������##���������$�%&%'())

Copia informatica per consultazione



�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
	
�


�
�
�

�


��
�
�

�
��
�
�
��
�
��
�
�

�
��
�
��
�
��
�
�
�
�
�
�
�
��
��


�
��
�	
�
�
�
�
��
��
	
�
��
��
��
�
��

�������������� !"������##���������$�%&%'())

*�� ��!������� +!�������$�,-.-.(

�/0�12�3/44/356787/09�9�1:70;7/�<91�=6939049��6<709��76944/>�12��4287/09��==2142049�2559442�1:/??9642�5/0490@42�091��2421/A/�<91

�/6074/69�5/0�67?967B904/�21�C909D�96;787/�3/=62�70<7524/>�<9496B7020</�12�5/051@37/09�<91�5/046244/>�71�E@219�<9;9�70490<9637

5/B=/34/>�/1469�5F9�<21�=6939049�/6<709�<76944/>�<2119�691247;9��/0<787/07�A9096217�2<�933/�2==1752G717H��1�=6939049�</5@B904/�<7�/6<709

I�939049�<2�69A7346287/09�?735219>�321;/�5F9�70�523/�<:@3/H

�@934/�</5@B904/�0/0�F2�;21/69�39�=67;/�<9112�3/44/356787/09�2�B988/�?76B2�<7A74219H

�JKLJMNJOP�QR�PNSTJ�QNQUQOSJ�PMMNJLPVJNJ�PN�MTQKQOSQ�LWOSTPSSW

)�X)*�� ��!������� +!�������$�,-.-.(�Y��������������� !"������##���������$�%&%'())

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1718 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) E VESTIARIO PER IL PERSONALE 
DEL SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO - SMART 
CIG Z98392C1E3.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 18912/0 impegno n. 2667/2022 per € 3.000,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 22/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


